
 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (Vi) 

 
ee-mail segreteria@altoastico.it 

 
 
 

N.  11  reg. delib.    COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala consiliare dell’ 
Unione Montana Alto Astico, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito in 
seduta ordinaria – seconda convocazione - il Consiglio dell’Unione Montana Alto Astico sotto la 
presidenza del Sig. BERTAGNOLI FRANCO. 
 Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario  RAUMER 
OSCAR. 
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano:  
  
 
MENEGHINI CRISTINA Presente PARISE FABIO Presente 
OCCHINO TIZIANA Assente CAPOVILLA PIERGILDO Presente 
ZORZI WALTER Presente ZORDAN ANDREA Assente 
LORENZATO MARCO Assente DAL SANTO RENATO Presente 
SCALZERI BRUNO Presente LEONI EMILIO Assente 
GAIDELLA MARISA Assente CAROTTA ALBERTO Assente 
CAROTTA ROBERTO Assente RUSSI RENZO ANGELO Assente 
LONGHI MARIO Presente BERTAGNOLI FRANCO Presente 
DALLA VIA LUCA Presente FURLAN SERGIO Presente 
SARTORI CLAUDIO Assente PESAVENTO CARLA Presente 
GUGLIELMI CLAUDIO Assente ROSSI GIORDANO Assente 
CERI ANTONELLA Presente CORTELLETTI LUIGI Presente 

 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.  11. 
 

O g g e t  t o 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 03-08-2023  -  Unione Montana Alto Astico 
 

Il Presidente cede subito la parola alla Responsabile del Servizio Finanziario, Sig.ra 
Brunello, che procede ad illustrare le risultanze contabili fondamentali del rendiconto, 
specificando che l’avanzo si aggira intorno ai 256 mila euro e che non sono stati dichiarati 
debiti fuori bilancio. 

Alle ore 18.13 entra il Consigliere Carotta Alberto (Consiglieri presenti ora n. 14) 

Al termine, il Presidente riprende la parola per informare l’Assemblea che una somma pari a 
50 mila euro è a disposizione per il co-finanziamento di eventuali progetti che i Comuni 
vorranno far pervenire a questa Unione Montana e che nei prossimi giorni sarà inviata una 
lettera alle Amministrazioni in tal senso.  
Al termine il Presidente dichiara aperto il dibattito che però non registra interventi. 
Pone pertanto ai voti la presente proposta di deliberazione.  

 

IL  CONSIGLIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio n. 3 del 29 marzo    2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio n. 11 del 4 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2022; 

- con deliberazione del Consiglio n.12 del 4 agosto 2022  si è provveduto alla verifica 
del permanere degli equilibri generali di bilancio 2022 ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267; 

- con  deliberazione  della  Giunta n.22 del 24/05/2022 è  stato  approvato  il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2022; 

- con  deliberazione  della  Giunta n. 24  in data  22/06/2023  è  stato  approvato  lo 
schema del Rendiconto della Gestione anno 2022; 

 
VISTO il  Rendiconto 2022, (allegato); 

 

PRESO ATTO delle risultanze del Conto del Bilancio per la parte finanziaria, e del Conto 
Economico e dello Stato Patrimoniale per la parte economico patrimoniale relativi all’anno 
2022;  
 

CONSIDERATO inoltre che al suddetto rendiconto risultano altresì allegati:  
- la relazione della Giunta predisposta ai sensi dell’ art. 151 comma 6 e dell’art. 231 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato al presente provvedimento, completa dello stato di 
attuazione dei programmi;  

- la deliberazione di Consiglio n.12 del 4 agosto 2022  alla verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ( in atti);  

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resta ai sensi del d.L. n. 
66/2014, convertito in legge n. 89/2014, pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente , sezione 
Amministrazione trasparente;  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 18 febbraio 2013;  

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi, secondo il modello approvato con il Decreto del 
Mistero dell’Interno del 22 dicembre 2015;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 03-08-2023  -  Unione Montana Alto Astico 
 

- l'attestazione, sottoscritta dal Segretario, dai Responsabili dei Servizi e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, della inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura 
dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce (in atti);  
-  Prospetti dei dati SIOPE al 31 dicembre 2022; 
 

VISTI il vigente Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, Dott. Alberto Tosi, acquisita al prot. n. 1671 in 
data 11.07.2023 resa ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allega alla 
presente; 

CON VOTI favorevoli n. 14, contrari n.0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano da nn. 14 
consiglieri presenti; 

DELIBERA 

  

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2022  e i suoi allegati   nelle seguenti risultanze finali 
riepilogative: 
                      

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    278.219,34 

RISCOSSIONI (+) 629.254,27 960.756,77 1.590.011,04 
PAGAMENTI (-) 546.022,84 943.776,73 1.489.799,57 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   378.430,81 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   378.430,81 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 367.134,83 393.309,97 760.444,80 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 298.766,76 440.860,87 739.627,63 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE 
(1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) 
(2) (=)   399.247,98 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata 
(3) 

 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 
(4) 43.831,47 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) 
(5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 5.263,43 
Altri accantonamenti 1.500,00 

Totale parte accantonata (B) 50.594,90 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 03-08-2023  -  Unione Montana Alto Astico 
 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 9.666,83 
Vincoli derivanti da trasferimenti 77.498,72 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 87.165,55 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 4.649,18 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 256.838,35 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

(6)
  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
(6)

   

 

2) di approvare, ai sensi del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., le risultanze del Conto 
Economico e del Conto del Patrimonio dell’esercizio 2022 , come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dell’inesistenza di debiti 
fuori bilancio; 
 

4) Di dare atto che l’Ente non si trova in dissesto finanziario, ne’ strutturalmente 
deficitario; 

 

5) di prendere atto dell’articolazione del patrimonio netto al 31.12.2022 secondo 

quanto previsto dal D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare dal principio contabile 

applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria (allegato4/3) come segue: 

 
6) Di prendere atto dell’inesistenza di partecipazioni ai fini della predisposizione del 

Bilancio Consolidato; 
 

7) Di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il Responsabile del 
Servizio Finanziario di provvedere all’invio telematico del rendiconto della gestione 
alla Banca Dati dell’Amministrazione Pubblica;  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 03-08-2023  -  Unione Montana Alto Astico 
 

DELIBERA  altresì 
 
 Di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/'00, con separata votazione, espressa a norma di 
legge,  riportante il seguente esito: 
 favorevoli n. 14, contrari n.0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano da nn. 14 
consiglieri presenti; 
 
 
 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 03-08-2023  -  Unione Montana Alto Astico 
 

 

 
PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' tecnica 
 
 
Arsiero, 26-06-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 
PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarità contabile 
 
 
Arsiero, 26-06-2023 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 03-08-2023  -  Unione Montana Alto Astico 
 

 
 

 
 
Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to BERTAGNOLI FRANCO F.to RAUMER OSCAR 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

Arsiero,             
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to SACCARDO LIDIA 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE) 
 
Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000. 
Arsiero, ___________________________ 
  
 IL SEGRETARIO 
  RAUMER OSCAR 
 __________________________ 
  

 


